

[ 4 ]

J-3104

खण्ड—ब

(Section—B)

9. भारत में पुरापाषाण काल के स्थलों को भौगोलिक परिवेश के आधार पर कितने वर्गों में बाँटा गया है ?

According to Geographical environment Paleolithic era in India is divided into how many class ?

10. अशोक के धम्म को समझाइये।

Explain the Dhamma of Ashoka.

11. संगमकाल के पाँच बड़े महाकाव्यों के नाम लिखिए।

Write the five great epics of Sangamkaal or Sangam period.

12. कालिदास की रचनाओं का वर्णन कीजिए।

Explain the creations of Kalidas.

13. चालुक्य वंश के राजाओं के नाम लिखिये।

Write the names of Chalukya rulers.

14. धर्मपाल कौन था ?

Who was Dharmapal ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. नियोग प्रथा क्या था ?

What is Niyog Pratha or System.

16. बहुदेववाद क्या है ?

What is Bahudev Vaad or Several gods system ?

17. वस्तु विनिमय क्या है ?

What is Goods Exchange or Commodity exchange ?

(A-16)

J-3104

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

HISTORY

Papar First

(भारत का इतिहास : आरम्भ से 1206 ई. तक)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 या आधा पेज शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-16) P. T. O.

[ 2 ]

J-3104

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600-750 शब्दों या 04-05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-16)

[ 3 ]

J-3104

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words or 04-05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. सबसे प्राचीन स्मृति कौन-सी है ?  
Which is the oldest Smriti ?
2. हड़प्पा वासियों को किस पशु का ज्ञान नहीं था ?  
Which was the animal not known by Harappan Civilization ?
3. सिकन्दर कहाँ का शासक था ?  
To which place the Ruler Sikander related ?
4. सातवाहन वंश का संस्थापक कौन था ?  
Who was the founder of Satvahan Vansh or dynasty ?
5. कुषाण वंश का सबसे प्रतापी शासक कौन था ?  
Who was the greatest ruler of Kusan Vansh ?
6. चोल वंश का अंतिम शासक कौन था ?  
Who was the last ruler of Chola Vans or dynasty ?
7. 'हर्षचरित' किसने लिखी थी ?  
Who wrote 'Harshacharitra' ?
8. गुर्जर-प्रतिहार वंश का संस्थापक कौन था ?  
Who was the faunder of Gurjar-Pratihhar Vansh or dynasty ?

(A-16) P. T. O.

[ 5 ]

J-3104

18. प्रायद्वीप से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Peninsula ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना का वर्णन कीजिए।

Discuss the town system of Harappa Civilization.

20. जैनधर्म के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Explain the main principles of Jain Religion.

21. मोहम्मद गौरी के भारत में आक्रमण के कारण व परिणामों का वर्णन कीजिए।

Discuss the reasons and results of Mohammad Gauri invasions or attacks on India.

22. दक्षिण-पूर्वी एशिया में भारतीय संस्कृति के प्रसार का वर्णन कीजिए।

Discuss the expansion of Indian culture towards South-East Asia.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. गुप्तकालीन शासन प्रबन्ध का वर्णन कीजिए।

Explain the administrative system of Gupta Age or dynasty.

24. पल्लव राजवंश के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about Pallav dynasty ?

J-3104

1,250

(A-16)

